
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Accreditamento Enti/Soggetti formatori, erogatori di corsi finalizzati 

all’ottenimento dell’autorizzazione all’uso dei Defibrillatori Automatici Esterni (DAE) 

in ambito extra ospedaliero, rivolti a soggetti laici e alla formazione dei formatori 

BLSD e P-BLSD, ai sensi della Deliberazione dell’AREUS n° 97 del 16.03.2023. (Sibilla 

Formazione) 

 

 

 
 

   SSD Accreditamento Rete Emergenza/Urgenza, Gestione Tecnologica e Logistica Sanitaria 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott.ssa Valeria Vacca 
 

 

 

Responsabile Procedimento Dott. Ing. Maria Giovanna Serra   

Responsabile SSD Accreditamento 

Rete Emergenza/Urgenza, Gestione 

Tecnologica e Logistica Sanitaria 

Dott. Ing. Giovanni Secci   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

luciano.altana
Font monospazio
294          13  11 2025



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA SSD ACCREDITAMENTO RETE EMERGENZA/URGENZA, GESTIONE 

TECNOLOGICA E LOGISTICA SANITARIA 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. 

Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24” 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 23/12 del 27 aprile 2025, avente ad oggetto “Articolo 14 della 

L.R. 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del 

Commissario Straordinario”, con la quale è stato nominato il Dott. Angelo Maria Serusi 

quale Commissario Straordinario dell’AREUS; 

VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 6 maggio 2025, di presa 

d’atto della citata D.G.R. n. 23/12, e n. 36 e n. 37 del 13 giugno 2025, di nomina 

rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del Dott. Stefano 

Sau quale Direttore Sanitario dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 55/1 del 24 ottobre 2025, con la quale la Giunta regionale ha disposto la 

proroga, per un periodo massimo di sei mesi e comunque fino all’insediamento dei nuovi 

Direttori Generali, degli incarichi dei Commissari Straordinari, tra cui quello dell’AREUS; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 185 del 28 ottobre 2025, di 

presa d’atto della proroga dell’incarico del Commissario Straordinario e, 

conseguentemente, degli incarichi del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai 

sensi dell’art. 14, comma 4, della L.R. n. 8/2025; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’AREUS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 

17 del 19 gennaio 2023 e dichiarato conforme con D.G.R. n. 3/36 del 27 gennaio 2023 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n°280 del 01/08/2023, con 

la quale è stato conferito al Dott. Ing. Giovanni Secci l’incarico di Responsabile della SSD 

Accreditamento Rete Emergenza/Urgenza, Gestione Tecnologica e Logistica Sanitaria 

dell’AREUS;  

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate;  

 



     
 

Pagina  3 di 4   

VISTO il Regolamento per l’attribuzione della delega di funzioni ai dirigenti approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 99 del 29 aprile 2019; 

 

PREMESSO che con Deliberazione G.R. n° 18/8 del 12.04.2018 è stato approvato il 

“Regolamento per l’Accreditamento per gli Enti/soggetti formatori erogatori di corsi 

finalizzati all’ottenimento dell’autorizzazione all’uso dei Defibrillatori Automatici Esterni 

(DAE) in ambito extra-ospedaliero rivolti a soggetti laici e alla formazione dei formatori 

BLSD e P-BLSD”; 

 

PREMESSO che con Deliberazione G.R. n° 47/21 del 25 Settembre 2018 è stata trasferita 

all'AREUS la procedura di Accreditamento per gli Enti/soggetti formatori erogatori di corsi 

finalizzati all'ottenimento dell'autorizzazione all'uso dei Defibrillatori Automatici Esterni (DAE) 

in ambito extra-ospedaliero rivolti a soggetti laici e alla formazione dei formatori BLSD e P-

BLSD, disciplinata dalla Delib. G.R. n. 18/8 del 12.4.2018; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione AREUS n° 97 del 16.03.2023 si è provveduto ad 

approvare il Regolamento per l’accreditamento degli Enti/soggetti formatori erogatori di 

corsi finalizzati all’ottenimento dell’autorizzazione all’uso dei Defibrillatori Automatici Esterni 

(DAE) in ambito extra-ospedaliero rivolti a soggetti laici e alla formazione dei formatori 

BLSD e P-BLSD; 
 

CONSIDERATO che il citato Regolamento prevede che ai fini del riconoscimento come 

Ente/Soggetto accreditato, ogni organismo interessato deve inviare regolare domanda di 

iscrizione/rinnovo secondo le modalità descritte nel Regolamento; 

 

CONSIDERATO che il medesimo Regolamento stabilisce che l’accreditamento già 

concesso abbia una validità quinquennale e che al termine di tale periodo 

l’Ente/soggetto accreditato debba presentare una nuova istanza di accreditamento; 

 

VISTA l’istanza di primo accreditamento acquisita agli atti e presentata dall’Ente 

formativo: Sibilla Formazione; 

 

DATO ATTO dell’istruttoria eseguita a verifica della documentazione presentata secondo 

le modalità previste dal Regolamento per l’accreditamento degli Enti/soggetti formatori 

erogatori di corsi finalizzati all’ottenimento dell’autorizzazione all’uso dei Defibrillatori 

Automatici Esterni (DAE) in ambito extra-ospedaliero rivolti a soggetti laici e alla 

formazione dei formatori BLSD e P-BLSD adottato con Deliberazione AREUS n° 97 del 

16.03.2023; 

 

RITENUTO a seguito della conclusione con esito positivo dell’istruttoria, con riguardo alla 

completezza e adeguatezza della documentazione presentata, di accogliere l’istanza di 

accreditamento presentata dall’Ente formativo citato; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 



     
 

Pagina  4 di 4   

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di accreditare per l’erogazione di corsi di formazione, finalizzati all’ottenimento 

dell’autorizzazione all’uso dei Defibrillatori Automatici Esterni (DAE) in ambito extra-

ospedaliero rivolti a soggetti laici e alla formazione dei formatori BLSD e P-BLSD, l’Ente 

formativo: 

• Sibilla Formazione; 

 

b) di dare atto che l’accreditamento dell’Ente formativo sopra indicato sarà valido fino 

al giorno 13/11/2030; 

c) di disporre che l’Ente formativo sopra indicato e il rispettivo periodo di decorrenza 

dell’accreditamento siano registrati nell’Albo Regionale degli Enti/Soggetti Formatori 

Accreditati pubblicato sul sito istituzionale dell’AREUS; 

d) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di AREUS; 

e) di demandare l’esecuzione del presente provvedimento alla SSD Accreditamento 

Rete Emergenza - Urgenza, Gestione Tecnologica e Logistica Sanitaria, ivi comprese le 

attività funzionali all’aggiornamento dei dati sul sito istituzionale dell’AREUS; 

f) di trasmettere per i seguiti di competenza copia del presente atto alla SC Affari 

Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda; 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SSD ACCREDITAMENTO RETE EMERGENZA/URGENZA, 

GESTIONE TECNOLOGICA E LOGISTICA SANITARIA  

 

Dott. Ing. Giovanni Secci 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile della SC Affari Generali e Legali Dott. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato  

 

luciano.altana
Font monospazio
13  11   2025      28   11  2025


		2025-11-13T10:22:28+0100
	Valeria Vacca


		2025-11-13T10:26:12+0100
	Maria Giovanna Serra


		2025-11-13T10:48:51+0100
	SECCI GIOVANNI


		2025-11-13T10:49:21+0100
	SECCI GIOVANNI


		2025-11-13T11:20:42+0100
	Luciano Altana




